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domme ved vi ikke. Udviklingen af sikre og specifikke anta-
gonister til humant brug vil i fremtiden give os mulighed for at 
studere dette og undersøge om antagonister kan have terapeu-
tisk potentiale.
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Overlæge Kåre Fugleholm:

On the regeneration of unmyelinated and 
myelinated peripheral nerve fibres
Electrophysiological and histological studies 
in rat and cat

Disputatsen udgår fra Neurofysiologisk Afdeling, Medicinsk 
Fysiologisk Institut, Panum Instituttet, samt Klinisk Neurofysi-
ologisk Afdeling, H:S Rigshospitalet, og er en sammenfatning 
af seks tidligere publicerede originalarbejder.

Perifere nervefibre regenererer i modsætning til centrale 
nervefibre efter beskadigelse. Det er dog uvist om umyelinise-
rede nervefibre ledes frem mod målorganet på samme måde 
som de myeliniserede nervefibre.

Formålet med disputatsarbejdet var 1) nærmere at karakte-
risere den måde umyeliniserede nervefibre regenererer på og 
2) at følge og nærmere karakterisere udvæksten og modnin-
gen af myeliniserede nervefibre i det distale nervesegment, 
herunder forskelle efter forskellige læsionstyper samt afhæn-
gigheden af faktorer i det distale nervesegments nærmiljø.

Studierne af de umyeliniserede nervefibres regeneration 
blev udført på rottens soleusnerve, hvor regenerationen i hele 
nervens tværsnit blev undersøgt på forskellige niveauer efter 
knusningslæsion. 

Højopløsningselektronmikroskopi blev anvendt til at iden-
tificere hver umyeliniseret nervefibers position samt det sam-
lede antal, hvorved meget nøjagtig information om forgre-
ningsgrad og topografi kunne registreres. De myeliniserede 
nervefibre blev primært studeret i kattens tibialis-nerve, hvor 
regeneration blev fulgt elektrofysiologisk med kronisk im-
planterede rørelektroder samt med histologisk undersøgelse 
ved afslutningen af forsøget. Den relative betydning af struk-
turel versus cellulær/humoral støtte i det distale segment un-
der udvæksten blev undersøgt ved forskellige kombinationer 
af fjernelse af cellerne i nervesegmentet ved frysning og modi-
fikation af kontakten til det nære nervemiljø ved ændringer i 
rørelektrodens design.

Undersøgelserne af de umyeliniserede nervefibres regene-
ration efter knusning viste, at de forgrener sig i udtalt grad og 
ikke grupperes på samme måde som før læsionen. Dette tyder 

på, at de umyeliniserede nervefibre ikke automatisk ledes til-
bage til deres originale målorgan efter en knusningslæsion. 

For de myeliniserede fibres vedkommende fandtes det, at 
regenerationen gennem et acellulært nervesegment afhænger 
af cellulære faktorer i det nære nervemiljø og er ringere efter 
overskæring end efter knusning. Med bevaret kontakt til det 
nære nervemiljø kan regeneration gennem acellulære nerve-
segmenter finde sted over lange afstande efter en knusnings-
læsion. Dette har betydning for den mulige anvendelse af 
nedfrosne nervetransplantater, hvor det er vigtigt at placere 
transplantatet i rigt vaskulariseret væv. De elektrofysiologiske 
data gav ny viden af betydning for fortolkningen af neurofy-
siologiske undersøgelser efter beskadigelse af perifere nerver.
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Læge Janne Villemoes Bigaard:

Kroppens fedtfordeling og total dødelighed

Ph.d.-afhandlingen sammenfatter resultaterne af fire viden-
skabelige artikler, som er udarbejdet under min ansættelse 
ved Institut for Epidemiologisk Kræftforskning, Kræftens Be-
kæmpelse, 1999-2003. Projektet er udført i samarbejde med 
Institut for Sygdomsforebyggelse. Formålet var at undersøge, 
om taljeomkreds kan anvendes som mål for den helbredsri-
siko, der er forbundet med overvægt og fedme. Desuden blev 
body mass index (BMI), kropssammensætning (fedtmasse og 
fedtfri masse) og hofteomkreds inddraget. BMI skelner ikke 
mellem kroppens totale fedtindhold og fedtfordelingen. Der-
imod afspejler taljeomkreds formodentlig det abdominale 
fedtdepot, der menes at have størst betydning for helbredet. 
Vi anvendte data fra den prospektive befolkningsundersø-
gelse »Kost, kræft og helbred«, som omfatter 57.053 danskere 
mellem 50 og 64 år. Det konkluderes, at fedtfordelingen uaf-
hængigt af kroppens totale fedtindhold prædikterer helbreds-
risiko forbundet med overvægt og fedme. Øget dødelighed 
blev fundet ved stigende taljeomkreds for fastholdt BMI i hele 
spektret af taljeomkreds uden indikation af tærskelværdier. 
En U-formet sammenhæng mellem BMI og dødelighed kunne 
opsplittes i to indbyrdes afhængige, men modsatrettede asso-
ciationer med fedtfri masse og fedtmasse. Taljeomkreds for-
blev en stærk prædiktor for dødelighed efter justering for 
kropssammensætning, hvilket kan betyde, at taljeomkredsen 
afspejler både kroppens generelle fedtindhold og noget yder-
ligere, muligvis abdominalt fedt. Taljeomkreds og hofteom-
kreds havde modsatrettede associationer med dødelighed. 
Det er således ikke ligegyldigt, hvor kroppens fedt er loka-
liseret.




